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[The Pinus mugo european complex – study of genetic structure of populations]

ANOTACE

Historie taxonomického hodnocení agregátu Pinus mugo Turra je velmi

komplikovaná. Tento komplex představuje skupinu evolučně mladých taxonů vzájemně se

intenzivně křížících. Navíc je situace složitější příležitostným vznikem fertilních hybridů

nebo celých hybridních populací s ekologicky plastickým druhem Pinus sylvestris L.

Cílem této práce je posoudit vhodnost techniky molekulárních markerů pro účely

hodnocení vnitrodruhové a mezidruhové variability v rámci agregátu Pinus mugo.

ANNOTATION

The history of taxonomic classification of the complex of Pinus mugo Turra is very

complicated. This complex being taxonomically the most complicated group of European

pines is represented by the group of evolutionally relatively young taxa that hybridize

intensively each other. In addition, the situation is complicated by rising of fertile hybrids

or whole hybrid populations with ecologically very plastic species Pinus sylvestris L. The

objective of this project is to explore suitability of molecular techniques for classification

of intraspecific and interspecific variability in terms of the Pinus mugo complex.
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1. ÚVOD

V rámci grantu GA ČR, č.521/05/2448 řešeného od roku 2005 v laboratoři

Biotechnologického centra Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity je prováděna

morfologická a genetická analýza populací agregátu Pinus mugo v rámci evropského

areálu rozšíření.

Agregát Pinus mugo je významná skupina borovic domácích ve střední Evropě a

přilehlých oblastech, a přesto skupina extrémně nejednotně klasifikovaná, s nepřehlednou

variabilitou a nejasnou fylogeografií.

V rámci uvedeného projektu byly shrnuty nejnovější poznatky dlouhodobého studia

populací tohoto druhu. Byl proveden rozbor různorodé klasifikace Pinus mugo agg. v

moderní literatuře. Komplexní biogeografické studium přirozených populacích Pinus mugo

agg. a přehodnocení publikovaných dat vedlo ke kritické revizi a modifikaci původního

taxonomického pojetí na základě nové teorie fylogeografie agregátu. Předběžné výsledky

revize a vyplývající alternativní pojetí byly konfrontovány s relevantní nomenklaturou.

Ještě v nedávné době byla taxonomická příslušnost a mezipopulační variabilita

planých druhů rostlin posuzována téměř pouze podle morfologických znaků a

ekologických charakteristik. Od roku 1980 se nové perspektivy ve studiích populační

genetiky rodu Pinus staly dosažitelné s vývojem metod molekulárního markerování. Tyto

metody mají dnes velmi široké uplatnění a v komplexu s klasickou taxonomií a morfologií

umožňují řešit řadu složitých taxonomických, fylogenetických a populačně genetických

otázek. V současnosti již existuje řada prací zabývajících se využitím genetických markerů

u planých druhů rostlin. Analýzy DNA reprezentativních populací v rámci celkového

areálu agregátu Pinus mugo a geograficky blízkých populací příbuzné Pinus sylvestris L.

by mohly sloužit jako podklady pro revizi a klasifikaci Pinus mugo agg.
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Cíl práce

Tato práce je zaměřena na zjištění genetické struktury agregátu s využitím metod

molekulární biologie. Cílem této práce je posoudit vhodnost technik molekulárních

markerů pro účely hodnocení vnitropopulační a mezipopulační genetické variability

v rámci agregátu Pinus mugo Turra. Na základě analýzy molekulárních markerů bude

proveden odhad podílu hybridizace na utváření významných populací a taxonů agregátu,

včetně jistého hybridního ovlivnění druhem Pinus sylvestris L.. Cílem práce je molekulární

analýza vzorků z nejméně 20 reprezentativních populací agregátu z celého jeho areálu a

nejméně pěti evropských populací Pinus sylvestris pro analýzy jaderné DNA a organelové

DNA (cpDNA a mtDNA).

Pro detekci genetické variability v přírodních populacích uvedeného agregátu je

použito metodik: AFLP (Amplified Fragment Length Polymorphism, ZABEU a VOS

1993), PCR-RFLP (Restriction Fragment Lenght Polymorphism, BOTSTEIN a kol.

1980), RAPD (Randomly Amplyfied Polymorphic DNA, WILLIAMS a kol. 1990) a SSR

(Simple Sequence Repeats, TAUTZ 1989). Budou tak ověřeny možnosti jejich použití pro

danou problematiku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Základní hodnocení P. mugo agg.

Agregát Pinus mugo je reprezentován podle moderní taxonomické interpretace

souborem tří základních druhů, resp. mikrospecií, s těmito platnými jmény:

Pinus mugo Turra (1764)

syn. Pinus mughus Scopoli (1772)

Pinus pumilio Haenke (1791)

Pinus uncinata Ramond in Lamarck et De Candolle (1805)

syn. Pinus uncinata Mill. ex Mirbel (1806)

Pinus mugo var. rostrata (Antoine 1840) Hoopes 1941

Pinus rotundata Link (1827)

syn. Pinus uliginosa Neumann ex Wimmer (1837)

Tyto druhy tvořící agregát Pinus mugo byly v převážné části starší literatury

hodnoceny jako vnitrodruhové taxony nejčastěji v kategorii variety – např. v klasických

dendrologických dílech první poloviny tohoto století (SHAW 1914, REHDER 1940)

v některých případech jen v kategorii formy, respektive mimo kategorie botanické

nomenklatury – tj. v pojetí klimatypů (SVOBODA 1953).

2.1.1. Taxonomická problematika Pinus mugo agg.

Celá problematika hybridních populací rodu Pinus na evropském kontinentu kromě

jihovýchodního Středozemí se týká jen dvou taxonomických okruhů, a to druhu Pinus

sylvestris L. a příbuzenské skupiny s nejstarším jménem Pinus mugo Turra, zde dále pojaté

jako agregát tří samostatných druhů – Pinus mugo agg..
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Historie taxonomického hodnocení uvedených hybridních populací i samotných

výchozích taxonů je neobyčejně komplikovaná, v současné době mezi různými autory stále

ještě panuje velká nejednotnost (HOLUBIČKOVÁ 1965 a 1980 vs. STASZKIEWICZ a

TYSZKIEWICZ 1972 vs. CHRISTENSEN 1987c; SKALICKÝ in HEJNÝ & Slavík 1988

vs. DOSTÁL 1989). Klasifikace podrodu Pinus ve střední Evropě byla do začátku druhé

poloviny tohoto století zatížena zejména širokým taxonomickým pojetím.

Důvody zmíněné nejednotnosti a omylů při hodnocení taxonů a interpretaci

hybridizace u dotyčných evropských okruhů rodu Pinus lze shrnout do následujících bodů:

1. Agregát P. mugo je souborem geneticky blízkých druhů relativně nízkého

fylogenetického stáří, u kterých proces speciace dosud nedosáhl takového stupně

evoluce a znakové kvality, jako u zbývajících devíti evropských druhů borovic.

Naproti tomu evropské populace P. sylvestris reprezentují (kromě severní

Skandinávie) pouze nominátní subspecii, i když velmi variabilní, a tak představující

řadu variet (z nichž některé se podílejí na hybridizaci s P. mugo agg.).

2. Nevýrazná znaková diferenciace mezi zástupci agregátu P. mugo, jednotlivé

diakritické znaky nebývají u některých jedinců dostatečně vyvinuty – pro

determinaci především hybridních populací je nezbytné používat soubory znaků z

více jedinců.

3. V některých oblastech střední Evropy byly zachovány jen části populací. V důsledku

antropických vlivů (zejména kácení, přeměny biotopů, odvodňování, výsadby cizích

proveniencí, globálních změn) došlo u některých populací ke zpomalení nebo změně

směru spontánních procesů a k podstatnému zhoršení čitelnosti projevů spontánní

evoluce.

4. Nedostatečná komplexnost a nadhled při taxonomických studiích a revizích

zabývajících se touto problematikou – většina autorů vycházela z morfologického

hodnocení jedince podle uměle stanovených znakových priorit; je zde však nutné

vycházet z mikroevoluce sympatrických populací, hybridizačních procesů, populační

variability a ekologických vazeb; rovněž herbářové studium na úkor studiu

terénnímu vede u této skupiny ke zkresleným závěrům.

5. K obecnému pochopení rozsahu mezidruhové hybridizace došlo až v nedávné době,

kdy byly využity poznatky moderní populační genetiky.
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 Složitá problematika polymorfní skupiny taxonů okruhu P. mugo byla vyjasněna a

podstatně zjednodušena až v posledních letech pojetím tří samostatných úzce vymezených

druhů, tj. mikrospecií vytvářejících agregát P. mugo (SKALICKÝ 1982).

2.1.2. Hybridizace


[…]


Metoda PCR-RFLP kombinuje amplifikaci určitého specifického úseku genomové

DNA a následné štěpení amplifikovaného produktu různými restrikčními endonukleázami.

Po elektroforetické separaci na gelu lze detekovat polymorfismus uvnitř sekvencí, které se

jinak v počtu bází příliš neliší. ITS polymorfie je známa také u zvířat a hub (O'DONNEL a

CIGELNIK, 1997; HARRIS a CRANDALL, 2000).
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 ITS primery byly zkoušeny na populacích Pinus mugo a Pinus sylvestris. DNA

použitá pro reakci byla izolována z jehlic a pupenů výše uvedených populací. Nejprve byla

použita DNA Pinus mugo izolovaná z pupenů. Po vizualizaci se na gelu objevilo velké

množství nespecifických pruhů, proto byla reakce provedena znovu. Byla použita čistší

DNA izolovaná z jehlic Pinus sylvestris, jejíž výsledek byl lepší. Přesto však štěpení

neproběhlo, fragmenty byly purifikovány z gelu, namnoženy pomocí PCR a použity pro

sekvenování.

Sekvenování nukleových kyselin je poměrně novou metodou – do poloviny 70. let

byly analyzovány sekvence pouze velmi krátkých fragmentů DNA (15-20bp).

Průlomovým momentem se stal rok 1977, kdy byly Allanem Maxamem a Walterem

Gilbertem (Maxam a Gilbert 1977) a Frederickem Sangerem (Sanger et al., 1977)

nezávisle publikovány dvě odlišné metody sekvencování, které umožnily analýzu delších

úseků DNA. Dalším pokrokem bylo zavedení automatických sekvenátorů, které znamenalo

podstatné zjednodušení a časovou úsporu metody a tím i rozšíření možností jak co do

počtu zkoumaných taxonů, tak i množství analyzovaných sekvencí DNA. Díky těmto

inovacím je sekvencování nukleových kyselin stále více rozšířeno i v ekologických a

zoologických oborech.

Výsledky sekvenování byly porovnány se sekvencemi dostupnými v databázi

GenBank. Po provedení PCR reakce byly při použití primerů GYM získány jednotlivé

pruhy o velikosti cca 300 bp (na gelu byl zřetelný 1 pruh o této velikosti). Po sekvenační

analýze a porovnání získaných výsledků s databází GeneBank byly tyto produkty

amplifikace identifikovány jako ITS oblasti z rodu Pinus. Naopak po provedení PCR

reakce s univerzálními primery ITS1-ITS4 bylo získáno více amplifikačních produktů (2-

5) a po provedení sekvenační analýzy byly tyto produkty identifikovány jako ITS oblasti

různých druhů fytopatogenních a endofytních hub.

Při SSR analýze bylo celkem analýze podrobeno 30 jedinců ze šesti evropských

lokalit. Z dendrogramu zkonstruovaného z dat získaných analýzou všech šesti SSR

primerů pomocí metody UPGMA je patrné, že rakouská populace P. sylvestris (18)

vykazuje největší genetickou vzdálenost s polskou populací Pinus rotundata (14). Dále je

patrné, že míra vnitropopulační variability je velmi vysoká a překračuje úroveň

mezipopulační variability – dochází k „prolínaní“ populací a vzorky z jedné populace jsou
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zařazeny do různých clusterů. Tyto výsledky ukazují na vysokou míru variability ve

sledovaných populacích.

6. ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem měla za úkol posoudit vhodnost technik molekulárních

markerů separovaných elektroforetickou technikou pro účely hodnocení vnitropopulační a

mezipopulační genetické variability v rámci agregátu Pinus mugo. Cílem práce nebylo

provést populačně genetickou studii tohoto agregátu, ale zjistit, zda jsou techniky

molekulárních markerů vůbec použitelné a jestliže ano, které z těchto technik vykazují

nejvyšší variabilitu.

Z velkého počtu druhů rodu Pinus je patrné, že tyto druhy jsou velmi variabilní.

Tato variabilita může souviset s jejich vysokou plastičností (schopností měnit svůj fenotyp

v závislosti na změně podmínek prostředí).

Rozdíly mezi jednotlivými druhy a mezi jedinci v rámci populace jednoho druhu

mohou být vyjádřeny fenotypickou variabilitou (rozdíly v morfologických znacích).

Použitím molekulárních markerů bylo prokázáno, že diverzita druhů agregátu Pinus mugo

může být silně podceněna, bude-li její hodnocení založeno jen na morfologických znacích.

Jako vhodný markerovací systém se jeví metoda mikrosatelitních markerů.

Osvědčila se jako rychlá, jednoduchá a použitelná k identifikace genotypů, pro

porovnávání různých populací rostlin a ke studiu vnitropopulační a mezipopulační

variability. Mikrosatelitní markery vykazovaly poměrně vysokou úroveň polymorfismu a

mohly by být vhodným systémem pro hodnocení genetické variability v rámci dostupných

genových zdrojů. Vhodnou metodou je i PCR-RFLP, která však pro reakci vyžaduje velice

čistou templátovou DNA, je proto třeba k její izolaci používat naprosto čistý vzorek

analyzovaného jedince, který vyloučí kontaminaci jiným organizmem.
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8. PŘÍLOHY

Obr.1. a 2.: Pinus mugo
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 Obr.3.: Pinus mugo Turra Obr.4.: Pinus mugo Turra

Obr.5.: Šištice Pinus mugo Obr.5.: Květenství P. mugo
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 Obr.6.: Šištice Pinus sylvestris Obr.7.: Květenství Pinus sylvestris

Obr.8.: Šištice Pinus nigra Obr.9.: Květenství Pinus nigra
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Obr.10.: Šištice Pinus uncinata Obr.11.: Květenství Pinus uncinata

Obr.11.: Pinus rotundata
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Obr. 1.: Mikrosatelitní markery- schéma průběhu reakce
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