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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Využitelnost molekulárně genetických metod pro studie populací je velmi důležitá
problematika. Zejména nabývá důležitosti u studia komplexních populací mladých taxonů kde jsou
časté hybridizace.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce prověřit vhodnost jednotlivých molekulárně-genetických metod je velmi vhodně
formulován, má potenciál vytvořit základ pro další výzkum v této problematice

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je vhodně zvolena, bohužel je nevhodně zformulována. Pokud by někdo chtěl
informace získané řešením této práce využít nebo opakovat, měl by velký problém.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data použitá v práci a práce s nimi odpovídá současné úrovni

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení naprosto správně sleduje dosažení stanovených cílů

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor zná teorii dané problematiky a citoval významné autory

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma je doržena

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Autor se dopustil několika chyb, a to zejména překlepů

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát, na některých místech by bylo vhodnější použít
české termíny místo počeštěných anglických (např. pattern - strana 21 aj.)

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Celkový dojem z práce je dobrý, práce je formálně až na drobné chyby (metodika) v
pořádku

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl práce zjistit vhodnost molekulárně genetických metod pro studium populace Pinus
mugo byl splněn

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěr práce je dostatečně formulován a je významný jako základ pro další výzkum v
oblasti populační genetiky Pinus mugo

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je po praktické stránce dobře využitelná, a to zejména naznačením využitelnosti
molekulárně genetických metod pro výzkum genetické struktury populací Pinus mugo

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autor na straně 21 popisuje výhody metody RAPD. Jaké jsou její nevýhody?
Otázka 2: Považuje autor molekulární markery na bázi retrotranspozomů za perspektivní pro
molekulárně genetické studie populací?
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